
Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

n. 57 del 24/10/2025

Oggetto:  Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  Manifestazione  di  interesse  finalizzata
all’individuazione di operatori economici da consultare nell’ambito dell’indagine di mercato
relativa al Servizio di organizzazione e realizzazione del programma di visite guidate culturali
dedicate ai bambini “GIRO GIRO NAPOLI. La città raccontata ai bambini”, da svolgersi nel
periodo marzo 2026 – febbraio 2028.

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  1 | 3

mailto:cultura@comune.napoli.it
mailto:cultura@pec.comune.napoli.it


Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

Premesso che:

 L’Amministrazione comunale, in coerenza con il DUP 2025-27, favorisce lo sviluppo di un
sistema integrato di servizi culturali e di fruizione dei beni culturali, anche implementando
lo sviluppo di modelli di collaborazione per la realizzazione degli stessi in sinergia con i
diversi  attori  territoriali  competenti,  intende promuovere  iniziative  che  ne  valorizzino  il
ruolo di motori di attrattività e sviluppo economico e sociale;

 in particolare, il Comune di Napoli, in continuità con quanto realizzato in occasione delle
scorse  edizioni  dell’iniziativa  “GIRO  GIRO NAPOLI.  La  città  raccontata  ai  bambini”,
intende promuovere un programma di lungo periodo di visite guidate culturali dedicate a
bambini tra 6 e i 12 anni;

 in coerenza con gli indirizzi espressi dal Sindaco con nota PG/2025/954881 del 21/10/2025,
il Servizio Cultura intende avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di
operatori  economici  interessati  alla  sottoscrizione  di  un  Accordo  Quadro  con  un  solo
operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  59,  comma  3  del  D.  Lgs.  36/2023,  per  importi
inferiori alla soglia di 140.000 euro IVA esclusa, relativo all’affidamento ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del servizio di organizzazione e realizzazione del programma di visite
guidate  culturali  dedicate  ai  bambini  “GIRO  GIRO  NAPOLI.  La  città  raccontata  ai
bambini”, da svolgersi nel periodo marzo 2026 – febbraio 2028.

Ritenuto che sia opportuno procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per Manifestazione
di  interesse  finalizzata  all’individuazione  di  operatori  economici  da  consultare  nell’ambito
dell’indagine di mercato relativa al Servizio di organizzazione e realizzazione del programma di
visite guidate culturali dedicate ai bambini “GIRO GIRO NAPOLI. La città raccontata ai bambini”,
da svolgersi nel periodo marzo 2026 – febbraio 2028.

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Attestato che:

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente
che sottoscrive il presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000
e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni del Comune di Napoli,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del
28/02/2013;

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  2 | 3

mailto:cultura@comune.napoli.it
mailto:cultura@pec.comune.napoli.it


Area Cultura 
Servizio Cultura 
ARCU 1106 

- il presente provvedimento non contiene dati personali;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n
33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  pagina  web del  Comune  di  Napoli
dedicata all’Avviso pubblico.

-  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2024-26,  con Deliberazione  di  Giunta  n  124 del  12/04/2024,  alla
Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza.

DETERMINA

di approvare l’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di
operatori economici da consultare nell’ambito dell’indagine di mercato relativa al Servizio di
organizzazione e realizzazione del programma di visite guidate culturali dedicate ai bambini
“GIRO GIRO NAPOLI. La città raccontata ai bambini”, da svolgersi nel periodo marzo 2026 –
febbraio 2028..

Si allega, quale parte integrante del presente atto, i  documenti di seguito elencati,  composti
complessivamente da n. 7  pagine:

 Avviso  Pubblico  per  Manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’individuazione  di
operatori  economici  da  consultare  nell’ambito  dell’indagine  di  mercato  relativa  al
Servizio  di  organizzazione  e  realizzazione  del  programma di  visite  guidate  culturali
dedicate  ai  bambini  “GIRO  GIRO  NAPOLI.  La  città  raccontata  ai  bambini”,  da
svolgersi nel periodo marzo 2026 – febbraio 2028;

 ALLEGATO 1 – Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, redatta
sotto forma di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante il
possesso dei requisiti di ammissibilità.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente

dott. Massimo Pacifico

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.
82/2005 e ss.mm.ii. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli 
Tel. 0817955240 - 0817955241
cultura@pec.comune.napoli.it
cultura@comune.napoli.it

P a g .  3 | 3

mailto:cultura@comune.napoli.it
mailto:cultura@pec.comune.napoli.it

	Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nell’ambito dell’indagine di mercato relativa al Servizio di organizzazione e realizzazione del programma di visite guidate culturali dedicate ai bambini “GIRO GIRO NAPOLI. La città raccontata ai bambini”, da svolgersi nel periodo marzo 2026 – febbraio 2028.

		2025-10-27T08:54:49+0000
	MASSIMO PACIFICO




